
  
 1719912 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 1054    del  11/04/2019

OGGETTO:”AUTORIZZAZIONE  DI  POSTE  ITALIANE  ALLA  SPEDIZIONE  IN 
RACCOMANDATA  AVVISI  E  ALTRI  ATTI  CHE  PER  LEGGE  DEVONO 
ESSERE NOTIFICATI DAL SERVIZIO TRIBUTI E DAL SERVIZIO MESSI 
NOTIFICATORI - (CIG ZC52803F27)”            

SETTORE RISORSE ECONOMICHE
SERVIZIO TRIBUTI N. 20

IL DIRIGENTE

DATO ATTO della  competenza dello  scrivente Dirigente ad assumere  il  presente atto  in  forza  del 
Decreto Sindacale n. 51 del 31/12/2018;

DATO ATTO CHE, in caso di inerzia, il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal  
Segretario Generale;

DATO ATTO che, a norma di quanto previsto dall’art. 1 della legge n. 190/2012, non esiste conflitto di 
interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale dello stesso;

VISTO il documento istruttorio del Responsabile del Procedimento di Gestione, D.ssa Isabella Paci, 
così come individuato nella Determinazione Dirigenziale n. 1017 del 23/06/2009, di cui il dirigente fa  
proprio il contenuto condividendone le motivazioni;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 in data 2/4/2019, con la quale è stato approvato il  
Documento Unico di Programmazione 2019/2021 e il Bilancio di Previsione 2019-2021;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 100 dell'11/5/2018 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.), Piano degli Obiettivi, Piano della Performance - 2018/2020;

VISTO  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  di  cui  D.  Lgs.  n.  267  del  
18/08/2000 e s.m.i.;

VISTO che la spesa di cui al presente atto è finanziata con disponibilità del bilancio comunale;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

Determinazione N. 1054  del  11/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719912 

                      Pagina 1 di 6



ATTESO  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile  ricorrere  entro  gg.  60  al  competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per le Marche, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro gg. 120 dell’esecutività dell’atto;

DETERMINA

1) di avvalersi,  per le ragioni  esposte nel documento istruttorio,  del servizio di Poste Italiane Spa,  
mediante affidamento diretto, per l'invio di raccomandate richieste dalle vigenti disposizioni di legge ai  
fini  della  notifica  di  provvedimenti  ed  atti  amministrativi  da  parte  dei  servizi  Tributi  e  Messi  
Notificatori; 

2) di ridurre di € 8.700,00 l'impegno di spesa n. 1245 assunto nell'esercizio 2019 del PEG 2018/2020,  
con determinazione n. 1684 del 18/10/2017, di aggiudicazione a Cityposte Srl dei servizi postali  di  
corrispondenza non riservati al fornitore del servizio universale, come da prospetto contabile riportato in  
calce;

3) impegnare in bilancio la relativa spesa di € 20.000 (IVA inclusa), al capitolo 9880 articolo 3 del  
Bilancio 2019-2021, annualità 2019, così come indicato nel prospetto contabile riportato in calce;

4) di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di  
cui al D. Lgs. 118/2011 e del DPCM 28/11/2011:

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO ANNO DI 
RISCOSSIONE

IMPORTO

2019 20.000 2019 20.000

2020 - 2020 -

2021 - 2021 -

5) di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  esecutiva  dall'apposizione  del  visto  di  regolarità  
contabile;

6) di  individuare,  in  base  all’art.  5  della  L.  241/90,  nella  Dr.ssa  Isabella  Paci  il  Responsabile  del  
procedimento del presente atto;

7) che in merito al procedimento in parola, non vi è conflitto di interesse fra il firmatario del presente  
atto e il destinatario finale dello stesso, a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. 241/1990 come 
modificato dalla L. 190/2012;

8) di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente atto nel sito interno istituzionale ai sensi del D.  
Lgs. n.  33/2013.

PROSPETTO CONTABILE

 
1

ANNO Classificazione DPCM
28/12/2011

2019 1.03.02.16.999
CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO
9880 3 TARI – stampa spedizione e rendicontazione - € 8.700,00

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO
IMPEGNO 7 BILANCIO COMUNALE

Determinazione N.  1054    del  11/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719912 

         Pagina 2 di 6 



2

ANNO Classificazione DPCM
28/12/2011

2019 1.03.02.16.999
CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO
9880 3 TARI-stampa, spedizione e rendicontazione € 20.000,00

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO
NEW IMPEGNO 635 BILANCIO COMUNALE

Visto ai fini P.E.G. Il Dirigente 
Avv. Alessandra Cantalamessa Dott.sssa Cristina Mattioli

_________________________ _____________________

Determinazione N.  1054    del  11/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719912 

         Pagina 3 di 6 



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

alla Determinazione avente per oggetto:

 “AUTORIZZAZIONE DI POSTE ITALIANE ALLA SPEDIZIONE IN RACCOMANDATA AVVISI 
E ALTRI ATTI CHE PER LEGGE DEVONO ESSERE NOTIFICATI DAL SERVIZIO TRIBUTI E 
DAL SERVIZIO MESSI NOTIFICATORI - (CIG ZC52803F27)”

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI GESTIONE

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.  1017 del 23/06/2009 con la quale sono stati  individuati i  
responsabili del procedimento di gestione del PEG 2009;

CONSIDERATA la necessità da parte dell’Ente di provvedere alla notificazione degli avvisi e degli altri  
atti che per legge devono essere notificati dal servizio tributi, ai sensi dell'art. 1, comma 161, della legge  
n. 296/2006 e dal servizio messi notificatori, ai sensi dell'art. 60 del D.P.R. n. 600/1973 e art. 140 del  
codice di procedura civile;

CONSIDERATO che l'abrogazione dell'art. 4 del D. Lgs. n. 261 del 1999, comporta la soppressione 
dell'attribuzione in esclusiva alla società Poste Italiane, quale fornitore postale universale dei servizi  
inerenti le notificazioni, della notifica a mezzo raccomandata a.r.;

TENUTO CONTO, tuttavia, che secondo la disciplina dettata dal Decreto del Ministero dello Sviluppo 
Economico del 19 luglio 2018, le società di postalizzazione private per poter legittimamente notificare  
con raccomandata devono conseguire la licenza individuale speciale per i servizi di notificazione sino ad  
ora attribuiti in esclusiva alla Società Poste Italiane e che, ai fini dell’effettivo svolgimento del servizio,  
gli operatori devono attendere la realizzazione dei corsi di formazione a seguito dell’emanazione delle  
linee guida da parte del Ministero della giustizia e la concreta disponibilità della modulistica definitiva;

ATTESO  che,  stante  ciò,  e  nelle  more  dei  suddetti  adempimenti  da  parte  degli  operatori  di  
postalizzazione, per poter legittimamente notificare i provvedimenti mediante raccomandata con avviso 
di ricevimento non esistono soluzioni alternative al servizio reso da Poste Italiane Spa;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di ricorrere al predetto fornitore universale per provvedere alle  
suddette notifiche mediante raccomandate con avviso di ricevimento;

VALUTATO che nell'ambito dei servizi universali offerti da Poste Italiane, adeguato e conveniente alle 
spedizione in questione si presenta il servizio di "posta raccomandata smart";

RAVVISATA, pertanto, l'opportuno e la conveniente per l'Ente affidare, per l'anno 2019, le predette  
spedizioni  a  Poste  Italiane  Spa,  aderendo  all'autorizzazione  per  le  spedizioni  mediante  "Posta 
raccomandata Smart";

CONSIDERATO che, sulla base degli atti e provvedimenti che dovranno essere notificati  nel corso  
dell'anno 2019, si stima che la spesa da impegnare nel Bilancio 2019 necessaria per la predetta attività di  
postalizzazione mediante raccomandata, con avvisi di ricevimento quando richiesto,  sia di € 20.000,00;

CONSIDERATO che la  scelta  del  contraente  è  effettuata  mediante  affidamento  diretto  nel  rispetto 
dell’art. 36, comma 2 lettera a) e dell’art. 63 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Determinazione N.  1054    del  11/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719912 

         Pagina 4 di 6 



DATO  ATTO  che  per  le  ragioni  esposte  e  sentito  il  Servizio  Archivio  e  Protocollo,  si  verifica  
un'economie di € 8.700,00, nell'impegno di spesa n. 1245, al capitolo 9880 art. 1 del PEG 2018/2020,  
esercizio 2019, ad oggetto: " TARI - stampa spedizione e rendicontazione", assunto con determinazione 
n. 1684 del 18/10/2017 di  aggiudicazione a Cityposte Srl  dei  servizi  postali  di corrispondenza non  
riservati al fornitore del servizio universale;

CONSIDERATO che la risorsa necessaria a copertura della spesa suddetta è disponibile sul capitolo  
9880 articolo 3 " TARI-stampa, spedizione e rendicontazione" del Bilancio 2019-2021, annualità 2019;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della legge n. 136/2010, “al fine della tracciabilità 
dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare il codice identificativo di gara (CIG)”  
che nel caso specie è il seguente: ZC52803F27;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

PROPONE
 

al Dirigente Dr.ssa Cristina Mattioli, di avvalersi, per le motivazioni esposte in narrativa, del servizio di 
Poste Italiane Spa per la notificazione degli avvisi e degli altri atti che per legge devono essere notificati  
dal  servizio  tributi,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma  161,  della  legge  n.  296/2006  e  dal  servizio  messi  
notificatori, ai sensi dell'art. 60 del D.P.R. n. 600/1973 e art. 140 C.P.C.), mediante affidamento per  
mezzo  della  trattativa  diretta  sul  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  e  di  
impegnare in bilancio la relativa spesa stimata in € 20.000,00 (IVA inclusa), imputandola al capitolo  
9880 art.  3 del Bilancio 2019-2021, previa riduzione per € 8.700,00 dell'impegno di spesa n.  1245 
assunto al medesimo capitolo nell'esercizio 2019 del PEG 2018-2020.

Dalla Civica Residenza, lì 11 aprile 2019

Il Responsabile del procedimento di gestione
- Dott.ssa Isabella Paci -

_______________

Determinazione N.  1054    del  11/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719912 

         Pagina 5 di 6 



 
        
Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

DIRIGENTE PROTOCOLLO
SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -
SERVIZIO  TRIBUTI  - 20 -

Determinazione N.  1054    del  11/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719912 

         Pagina 6 di 6 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 1054    del  11/04/2019


